ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục - xóa mù chữ

quận Long Biên năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LONG BIÊN

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính

trị về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo

dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học

cơ sở và xoá mù chữ cho người lớn;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ

tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Kế hoạch 418/KH-SGDĐT ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hà Nội về công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5

tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở năm 2024;

Xét đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 10/TTr-

PGDĐT ngày 19/7/2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ quận

Long Biên năm 2024, gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Hằng - Phó Chủ tịch UBND quận, Trưởng ban

2. Bà Đào Thị Hoa - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phó trưởng ban

3. Ông Nguyễn Huy Vinh - Giám đốc Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng quận, Ủy viên

4. Bà Nguyễn Thị Thu Hằng - Trưởng phòng Nội vụ quận, Ủy viên

5. Bà Lê Thị Hương - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ủy viên

6. Ông Hoàng Hải - Trưởng phòng Quản lý đô thị quận, Ủy viên

2

7. Bà Trần Thị Hoài Hương - Trưởng phòng Lao động Thương binh và

Xã hội quận, Ủy viên

8. Bà Lương Thị Minh Nguyệt - Trưởng phòng Y tế quận, Ủy viên

9. Bà Nguyễn Thanh Thủy - Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên quận, Ủy viên

10. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân - Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, Ủy viên

Mời các ông (bà) có tên sau đây tham gia và làm ủy viên Ban Chỉ đạo:

11. Bà Đỗ Thị Thu Hà - Giám đốc Trung tâm Y tế quận, Ủy viên

12. Bà Đào Thu Hải - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Ủy viên

13. Ông Nguyễn Trường Giang - Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận, Ủy viên

14. Bà Vũ Thị Thanh - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

quận, Ủy viên

15. Bà  Đinh Thị Việt Hà - Phó Trưởng ban Tuyên giáo Quận uỷ, Ủy viên

16. Ông Lương Hồng Lân - Phó Trưởng ban Dân vận Quận ủy, Ủy viên

17. Ông Lê Trung Kiên - Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Gia Thiều, Ủy viên

18. Ông Dương Hai Bảy Mươi - Hiệu trưởng trường THPT Lý Thường Kiệt, Ủy viên

19. Bà Phạm Thị Thanh Vân - Hiệu trưởng trường THPT Phúc Lợi, Ủy viên

20. Bà Bùi Thùy Linh - Hiệu trưởng trường THPT Thạch Bàn, Ủy viên

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai, kiểm tra,

đánh giá kết quả Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ trên địa bàn quận theo đúng

quy định và hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 872/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024 của UBND quận Long Biên về

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ quận Long Biên

năm 2024.

Chánh văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng

phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan và

các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VT, NV. (25b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hà

3

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục - xóa mù chữ

quận Long Biên năm 2024

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2024

của UBND quận Long Biên)

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Hằng - Phó Chủ tịch UBND quận, Trưởng

Ban Chỉ đạo:

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận về toàn bộ hoạt động và hiệu quả

công việc của Ban Chỉ đạo.

- Chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên.

- Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Ban Chỉ đạo.

2. Bà Đào Thị Hoa - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phó

Trưởng ban:

- Giúp việc cho Trưởng Ban trong chỉ đạo, điều hành triển khai các hoạt

động của Ban Chỉ đạo.

- Tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xóa mù

chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học,

phổ cập giáo dục Trung học cơ sở quận Long Biên năm 2024.

- Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát và kiểm tra việc thực hiện công tác xóa mù

chữ, phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học,

phổ cập giáo dục Trung học cơ sở quận Long Biên năm 2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục Mầm

non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục Trung học

cơ sở quận Long Biên năm 2024.

3. Ông Nguyễn Huy Vinh - Giám đốc Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng quận, Ủy viên

Tham mưu UBND quận công tác đầu tư xây dựng mới và cải tạo, sửa

chữa chống xuống cấp các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa

bàn quận để đảm bảo đạt phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập

giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

4. Bà Nguyễn Thị Thu Hằng - Trưởng phòng Nội vụ quận, Ủy viên

Tham mưu UBND quận phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên các nhà trường; Hướng dẫn các trường tuyển dụng,

hợp đồng đối với giáo viên, nhân viên; tham mưu, đề xuất việc đảm bảo thực

hiện chế độ chính sách với đội ngũ CBGVNV theo quy định; Xây dựng kế

hoạch đào tạo bồi dưỡng theo Luật Giáo dục 2019 đối với đội ngũ viên chức

4

quản lý, giáo viên đáp ứng các yêu cầu chuẩn trình độ đào tạo, chuẩn nghề

nghiệp giáo viên và thăng hạng theo quy định.

5. Bà Lê Thị Hương - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ủy viên

Chịu trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền về công tác điều tra phổ cập giáo

dục và kế hoạch tuyển sinh vào các trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học

2024-2025 trên hệ thống đài truyền thanh phường.

6. Ông Hoàng Hải - Trưởng phòng Quản lý đô thị quận, Ủy viên

Thẩm định, kiểm tra, giám sát việc đầu tư xây dựng mới và cải tạo, sửa

chữa chống xuống cấp các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa

bàn quận để đảm bảo đạt phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập

giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

7. Bà Trần Thị Hoài Hương - Trưởng phòng Lao động - Thương binh và

xã hội quận, Ủy viên

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật với các cơ

sở dạy nghề, giới thiệu việc làm cho các cơ sở dạy nghề trên địa bàn quận; thực

hiên chế độ chính sách quan tâm, hỗ trợ học sinh, thanh thiếu niên có hoàn cảnh

khó khăn để đảm bảo công tác phổ cập giáo dục.

8. Bà Lương Thị Minh Nguyệt - Trưởng phòng Y tế quận, Ủy viên

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế đối với các cơ sở

giáo dục trên địa bàn: kiểm tra, đánh giá công tác y tế học đường; đảm bảo

ATTP; phòng, chống tác hại thuốc lá; phòng, chống dịch bệnh. Tham mưu

UBND quận xử lý đối với các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về

lĩnh vực y tế và ATTP.

9. Bà Nguyễn Thanh Thủy - Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

- Giáo dục thường xuyên quận, Ủy viên

Thực hiện công tác dạy nghề, tổ chức các lớp dạy nghề phù hợp với nhu

cầu của địa phương; phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp

xóa mù chữ - phổ cập giáo dục vận động học sinh trong độ tuổi phổ cập bỏ học

ra lớp; phối hợp với Trung tâm Học tập cộng đồng các phường thực hiện công

tác giáo dục hướng nghiệp.

10. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân - Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, Ủy viên

Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát và kiểm tra việc thực hiện công tác xóa mù

chữ, phổ cập giáo dục toàn Ngành.

11. Bà Đỗ Thị Thu Hà - Giám đốc Trung tâm Y tế quận, Ủy viên

Hướng dẫn, giám sát về chuyên môn kỹ thuật các trường Mầm non, Tiểu

học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận thực hiện công tác y tế học đường,

phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức

khỏe ban đầu học sinh… theo các tiêu chí đảm bảo đạt phổ cập giáo dục Tiểu

học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

5

12. Bà Đào Thu Hải - Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ quận, Ủy viên

Tuyên truyền tới các hội viên Hội phụ nữ về công tác phổ cập giáo dục;

đặc biệt là các đối tượng học sinh có nguy cơ bỏ học cao.

13. Ông Nguyễn Trường Giang - Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận,

Ủy viên

Tuyên truyền tới các tổ chức công đoàn và đoàn viên công đoàn, người

lao động về công tác phổ cập giáo dục.

14. Bà Vũ Thị Thanh - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

quận, Ủy viên

Tuyên truyền tới các tổ chức đoàn thành niên, đoàn viên thanh niên về

công tác phổ cập giáo dục; phối hợp với các ngành liên quan thực hiện công tác

hướng nghiệp - dạy nghề cho thanh niên sau tốt nghiệp THCS, THPT.

15. Bà Đinh Thị Việt Hà - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy viên

Tuyên truyền tới các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các Chi,

Đảng bộ về công tác phổ cập giáo dục.

16. Ông Lương Hồng Lân - Phó Trưởng ban Dân vận Quận ủy, Ủy viên

Tuyên truyền tới các tổ chức cơ sở Đảng và toàn thể nhân dân về công tác

phổ cập giáo dục.

17. Ông (bà) Hiệu trưởng trường THPT: Nguyễn Gia Thiều, Lý

Thường Kiệt, Thạch Bàn, Phúc Lợi, Ủy viên

Duy trì chất lượng dạy và học, giữ vững công tác duy trì sĩ số, đảm bảo tỉ

lệ tốt nghiệp Trung học phổ thông bám sát tiêu chí phổ cập giáo dục; phấn đấu

duy trì chất lượng các tiêu chí của trường đạt chuẩn quốc gia; tổ chức các hoạt

động hướng nghiệp cho học sinh trong nhà trường trước khi tốt nghiệp THPT./.

		2024-08-06T19:04:54+0700

		2024-08-06T21:29:53+0700

		2024-08-07T07:41:51+0700

		NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	2024-08-07T15:01:04+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	Signing document

		2024-08-07T16:57:12+0700

		2024-08-08T08:27:49+0700

		2024-08-08T08:27:49+0700

		2024-08-08T08:27:49+0700

		2024-08-08T08:27:49+0700